
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

 

N. 186  del registro generale del 19/04/2021 
 
 
N. 163  del registro dell’Area del 16/04/2021 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma 

TuttoGare di Asmel per l’affidamento dell’appalto del servizio di Gestione tecnico-operativa e manutenzione 
ordinaria degli impianti di depurazione acque reflue del Comune di Tiriolo e della stazione di sollevamento. 
Determinazione a contrattare. 
CUP F49C21000000004 – CIG 85896871F4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 



 2 

 
 
 
OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma 
TuttoGare di Asmel per l’affidamento dell’appalto del servizio di Gestione tecnico-operativa e manutenzione 
ordinaria degli impianti di depurazione acque reflue del Comune di Tiriolo e della stazione di sollevamento. 
Determinazione a contrattare. 
CUP F49C21000000004 – CIG 85896871F4. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’appalto del servizio indicato in oggetto stante l’impossibilità per 
l’Ufficio Tecnico Comunale di provvedervi direttamente per carenza di personale e personale specializzato; 
 
Ritenuto che per giungere all’affidamento del servizio è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Preso atto che: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le 
altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo 
della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per  l’espletamento del 
servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  
 
- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni 
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono 
mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di 
Committenza qualificate; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge di conversione n. 120/2020 in quanto trattasi  di servizio per un importo inferiore alla soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso: la piattaforma elettronica Tutto Gare di 
Asmel; 

 
l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza 
all’espletamento del servizio al fine di assicurare il funzionamento degli impianti di depurazione. A tal fine 
il bando sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità a norma dell ’art 8 comma 1 lettera c) 
della legge 120/2020; 
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

 
1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 



 3 

indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Rilevato che 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 73.000,00 e tiene conto del costo del lavoro 
desumibile dal CCNL di settore; 

• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano ad € 
1.000,00  

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il 85896871F4; 

• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio Gestione tecnico-operativa e manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione 
acque reflue del Comune di Tiriolo e della stazione di sollevamento, indetto con la presente determinazione 
è stato individuato nel P.I. Giovanni Cocerio, Istruttore Direttivo presso l’Ufficio Tecnico Comunale del 
Comune di Tiriolo; 
 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi di servizi con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono stabilite dal mercato e pertanto si ritiene più opportuno 
cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;   
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della prestazione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 
frazionamento); 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio 
specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 
120/2020; 
 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici individuati a 
seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata; 
 
Preso atto che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00 
quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2 – di approvare il capitolato d’oneri, il manuale di manutenzione, il bando ed il disciplinare di gara per 

l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa e manutenzione degli impianti di depurazione 
acque reflue del Comune di Tiriolo e della stazione di sollevamento, con le modalità descritte in 
narrativa; 

3 –  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
 a) fine da perseguire: salvaguardia dell’ambiente e dell’igiene pubblica; 



 4 

 b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa e manutenzione 
degli impianti di depurazione acque reflue del Comune di Tiriolo e della stazione di sollevamento ; 

 c) forma del contratto:  atto pubblico amministrativo; 
 d) clausole essenziali:  durata 1 (uno) anni decorrenti dalla data di consegna; 

4 - di invitare a partecipare alla presente procedura n° 5 operatori economici individuati tramite elenco di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

5 – di dare atto che la somma necessaria per l’anno corrente sarà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione, mentre per le annualità successive si provvederà con formali atti di 
impegno all’inizio dei rispettivi esercizi finanziari. 

6 – di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 – di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

8 – di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

9 – di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il P.I. Giovanni Cocerio – Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Tiriolo; 

10 – di costituire l’Ufficio del RUP nelle persone, oltre al RUP medesimo, del Geom. Felice Bevilacqua, 
Rag. Maria Rosarina Trino, P.I. Antonio Rotella e Rag. Rosanna Puleo, tutti dipendenti del Comune di 
Tiriolo.  
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33. Esso dovrà essere 
pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 
Trasparente – Sezione Opere Pubbliche”. 
Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore = 

Tipo di incarico Servizio di conduzione degli impianti di depurazione 

Affidamento  Procedura “procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnico-Manutentiva n. 146/2021 

Data inizio 05/2021 

Data fine 04/2022 

Compenso previsto €.72.000,00, oltre oneri per la sicurezza e i.v.a. (base di gara) 

                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
                  (P.I. Giovanni Cocerio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del 
citato D. Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, 
può darsi corso ai conseguenti adempimenti. 

  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

               Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del 
citato D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 

finanziaria, per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in 

contabilità con il/i codice/i n. ___________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                        Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e 

vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 
 


